
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е   

27.04. 2024 года                                                         № 87 

 

О внесении изменений в Порядок 

назначения и проведения опроса граждан 

в Никольском муниципальном округе, 

утвержденный решением 

Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа от 

14 декабря 2023 года №84 

    

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 4 (1) Закона Вологодской области от 10 декабря 2014 года№3529-

ОЗ «О некоторых вопросах организации и деятельности органов местного 

самоуправления на территории Вологодской области» Представительное Собрание 

Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Порядок назначения и проведения опроса граждан в Никольском 

муниципальном округе, утвержденный решением Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа от 14 декабря 2023 года №84, следующие 

изменения: 

1.1. пункт 6.6 изложить в следующей редакции: 

«6.6. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными его 

положениями, вправе в течение 10 календарных дней с даты проведения опроса граждан 

изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к первому 

экземпляру протоколу.  

К первому экземпляру протокола прилагаются поступившие в комиссию 

письменные жалобы, заявления и принятые по ним решения.  

Заверенные председателем комиссии копии особого мнения члена комиссии, 

жалоб, заявлений и принятых по ним решений прилагаются ко второму (и третьему, в 

случае его составления) экземпляру протокола.»; 

1.2. пункт 6.7 изложить в следующей редакции: 

«6.7. Первый экземпляр протокола (протоколов) о результатах опроса граждан (с 

опросными листами, иными документами, приложенными к первому экземпляру 

протокола опроса граждан) хранится в комиссии в течение трех лет с даты проведения 

опроса, а затем направляется на хранение в муниципальный архив округа. 

Второй экземпляр протокола (протоколов) опроса граждан (с приложенными к 

нему документами, указанными в пункте 6.6 настоящего Порядка) в течение тридцати 



2 

 

календарных дней с даты, следующей за датой окончания проведения опроса, 

направляется в Представительное Собрание способом, позволяющим отследить дату 

направления (вручения) протокола (протоколов) опроса граждан. 

В случае проведения опроса граждан по инициативе органа государственной 

власти области третий экземпляр протокола о результатах опроса граждан (с 

приложенными к нему документами, указанными в пункте 6.6 настоящего Порядка)  в 

течение тридцати календарных дней с даты, следующей за датой окончания проведения 

опроса, направляется в орган государственной власти области, инициировавшего 

проведение опроса, способом, позволяющим отследить дату направления (вручения) 

протокола (протоколов) опроса граждан. 

В случае проведения опроса граждан по инициативе населения округа население 

округа уведомляется комиссией о результатах опроса граждан в течение тридцати 

календарных дней с даты, следующей за датой окончания проведения опроса, 

посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте 

Никольского муниципального округа. 

Копии протокола могут быть представлены средствам массовой информации.»; 

1.3. пункт 6.8 изложить в следующей редакции: 

«6.8. Решение о признании опроса граждан состоявшимся (несостоявшимся) 

принимается Представительным Собранием в течение тридцати дней с даты 

поступления в Представительное Собрание протокола (протоколов) опроса граждан. 

Протокол (протоколы) опроса граждан подлежит регистрации помощником 

председателя Представительного Собрания в день поступления. 

Решение о признании опроса граждан состоявшимся (несостоявшимся) подлежит 

официальному опубликованию, размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в течение тридцати дней с даты принятия решения.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель  

Представительного Собрания Никольского 

муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 


